S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, do
art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, e do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, a convocação do senhor Edmar Alves dos Santos, ex-Secretário de
Saúde do Governo do Estado do Rio de Janeiro, para prestar depoimento perante

esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

A Operação Mercadores do Caos, que foi deflagrada em 2020,
investiga possíveis fraudes na compra emergencial de 1.000 (um mil) ventiladores
pulmonares pela Secretaria de Saúde do Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Os ventiladores pulmonares seriam utilizados para o atendimento de
pacientes com Covid-19, contudo os prazos de entrega não foram cumpridos e

apenas 52 (cinquenta e duas) unidades foram entregues. Além disso, conforme
reportagem do Portal G11, os equipamentos recebidos não eram adequados para o
tratamento da Covid-19.

A Secretaria de Saúde do Governo do Estado do Rio de Janeiro pagou
antecipado o valor de aproximadamente R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões
de reais) para as empresas fornecedoras. Após os atrasos na entrega e o início das

investigações todos os contratos foram cancelados.

Na segunda fase da operação, o ex-Secretário de Saúde do Governo

do Estado do Rio de Janeiro, o sr. Edmar Alves dos Santos, foi preso e apontado

1 Portal G1. Secretaria de Saúde do RJ recebeu 52 respiradores dos 1 mil comprados; equipamentos não tratam

Covid-19. Disponível em: <https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2020/05/08/secretaria-de-saude-do-rj-

recebeu-52-respiradores-dos-1-mil-comprados-equipamentos-nao-tratam-covid-19.ghtml>. Acesso em: 26 maio

2021.

S
F

/
2

1
1

8
7

.
0

8
3

9
4

-
0

0

00703/2021
CPIPANDEMIA

https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2020/05/08/secretaria-de-saude-do-rj-recebeu-52-respiradores-dos-1-mil-comprados-equipamentos-nao-tratam-covid-19.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2020/05/08/secretaria-de-saude-do-rj-recebeu-52-respiradores-dos-1-mil-comprados-equipamentos-nao-tratam-covid-19.ghtml

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

2

como o suposto chefe de uma organização criminosa que atuava na Secretaria de
Saúde do Governo do Estado do Rio de Janeiro2.

Ainda durante a segunda fase da operação, o ex-Secretário de Saúde

teve os seus bens apreendidos até o valor de R$ 36.922.920,00 (trinta e seis
milhões, novecentos e vinte e dois mil e novecentos e vinte reais), equivalente aos

recursos públicos supostamente desviados nos contratos fraudados.

Segundo a matéria publicada pelo Portal G13, na colaboração premiada, o
ex-Secretário de Saúde “envolveu o então governador Wilson Witzel em casos de

corrupção na Saúde. As informações passadas por Edmar ajudaram a Justiça a denunciar
Witzel, pastor Everaldo e mais 11 pessoas por corrupção e lavagem de dinheiro”.

As informações denunciadas pelo sr. Edmar Alves dos Santos deram

origem às Operações Placebo e Favorito e, a partir das novas investigações, foi
deflagrada a Operação Tris in Idem, que culminou no afastamento temporário do

Governador Wilson Witzel e a prisão preventiva de vários integrantes do
Executivo estadual4.

Diante deste contexto, pensamos que a convocação supracitada será

de importância singular para que exponha sua atuação e seus conhecimentos sobre
os fatos acima relacionados, o que, por si só, justifica a convocação para essa CPI,

com o objetivo único de restabelecer a verdade.

Nesse sentido, portanto, é que vislumbramos que o sr. Edmar Alves
dos Santos, ex-Secretário de Saúde do Governo do Estado do Rio de Janeiro, tem

muito a colaborar. Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação
do presente requerimento.

2 Portal A Tarde. MPRJ: R$ 8,5 milhões são apreendidos em operação que prendeu ex-secretário. Disponível em:

<https://atarde.uol.com.br/politica/noticias/2132403-mprj-r-85-milhoes-sao-apreendidos-em-operacao-que-

prendeu-exsecretario>. Acesso em: 26 maio 2021.
3 Ex-secretário de Saúde do RJ Edmar Santos vira réu e é acusado de fraude na compra de respiradores.

Disponível em: <https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/02/25/ex-secretario -de-saude-do-rj-edmar-

santos-vira-reu-e-e-acusado-de-fraudes-na-compra-de-respiradores.ghtml>. Acesso em: 26 maio 2021.
4 Portal G1. Investigado por desvios na Saúde do RJ, Edmar Santos volta a dar aulas na Uerj. Disponível em:

<https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/03/03/ investigado-por-desvios-na-saude-do-rj-edmar-

santos-volta-a-dar-aulas-na-uerj.ghtml>. Acesso em: 26 maio 2021.

S
F

/
2

1
1

8
7

.
0

8
3

9
4

-
0

0

https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2020/05/26/agentes-da-pf-estao-no-palacio-laranjeiras-residencia-oficial-do-governador-do-rj.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2020/05/14/lava-jato-faz-operacao-no-rj-nesta-quinta-feira.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2020/08/28/pastor-everaldo-e-preso-em-operacao-que-afastou-witzel-do-governo-de-rj.ghtml
https://atarde.uol.com.br/politica/noticias/2132403-mprj-r-85-milhoes-sao-apreendidos-em-operacao-que-prendeu-exsecretario
https://atarde.uol.com.br/politica/noticias/2132403-mprj-r-85-milhoes-sao-apreendidos-em-operacao-que-prendeu-exsecretario
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/02/25/ex-secretario-de-saude-do-rj-edmar-santos-vira-reu-e-e-acusado-de-fraudes-na-compra-de-respiradores.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/02/25/ex-secretario-de-saude-do-rj-edmar-santos-vira-reu-e-e-acusado-de-fraudes-na-compra-de-respiradores.ghtml

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

3

Sala da Comissão, em 26 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

S
F

/
2

1
1

8
7

.
0

8
3

9
4

-
0

0